
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 155 DEL 20/02/2017

U.C.  ISTRUZIONE

OGGETTO: PERCORSI DI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO RIVOLTI A STUDENTI 
DEL LICEO  SCIENTIFICO  “QUADRI”  DI  VICENZA PRESSO  GLI  UFFICI  DELLA 
PROVINCIA DI VICENZA - ANNO SCOLASTICO 2016/2017.

IL DIRIGENTE

Premesso che 
da  diversi  anni  questa  Amministrazione  collabora  con  gli  Istituti  scolastici  Superiori 

provinciali ed Enti di Formazione per l’organizzazione di stage/tirocini e di percorsi di alternanza 
scuola lavoro da svolgersi  presso gli  uffici  della  Provincia,  al  fine di favorire  iniziative che si 
configurano come momenti  di  raccordo tra  le  attività scolastiche ed il  mondo del lavoro e per 
sostenere il completamento e l’approfondimento delle attività curricolari;

Richiamati 
la legge 13 luglio 2015 n. 107 “La Buona Scuola”, art. 1, commi 33 e 43, che definisce i 

percorsi  di alternanza scuola-lavoro quali strumento che offrono a tutti gli  studenti  della scuola 
secondaria  di  secondo  grado  l’opportunità  di  apprendimento  mediante  esperienze  didattiche  in 
ambienti lavorativi privati, pubblici e del terzo settore: tali attività sono organicamente inserite nel 
Piano triennale dell'offerta formativa dell'istruzione scolastica come parte integrante dei percorsi di 
istruzione;

l’art. 1 D.Lgs. 77/05 che disciplina l'alternanza scuola-lavoro come modalità di realizzazione 
dei corsi del secondo ciclo, sia nel sistema dei licei sia nel sistema dell'istruzione e della formazione 
professionale, per assicurare ai giovani, oltre alle conoscenze di base, l'acquisizione di competenze 
spendibili nel mercato del lavoro;

il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e successive modificazioni in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Preso atto che 

il Liceo Scientifico “Quadri” di Vicenza ha richiesto alla Provincia di accogliere nell'ambito 
del percorso di alternanza scuola-lavoro nell'a.s. 2016/17 n. 2 studenti per lo svolgimento di attività 
amministrativa da svolgersi presso uffici diversi dell’Ente;

 l'Ufficio Istruzione  ha provveduto  a  contattare  i  vari  uffici  provinciali  per  verificare la 
disponibilità all'accoglienza. Sono stati pertanto individuati i nominativi degli studenti, gli uffici di 
destinazione, i tutor aziendali, la durata del percorso ed il n. ore come qui di seguito riportati:

copia informatica per consultazione



settore/servizio dirigente tutor aziendale n. studenti e 
nominativi

durata 
(n. 

settimane)

n. ore sett.li periodo

SERVIZIO 
INNOVAZIONE 
INFORMATICA 
STATISTICA

MACCHIA COMINATO 1
Romio Luca

2 36 dal  6  al  17 
marzo 2017

SERVIZI  SOCIO 
CULTURALI  E 
TURISTICI

BRENTAN BRENTAN 1
Marenda Sofia

2 36 dal  20  al  31 
marzo 2017

Dato atto che

il  rapporto  tra  il  Liceo  Scientifico  “Quadri”  e  la  Provincia  di  Vicenza  finalizzato 
all'accoglimento in alternanza scuola-lavoro degli studenti viene disciplinato sia dalla Convenzione 
(all.  A)  dove sono indicate  le  funzioni  ed  i  compiti  dei  soggetti  coinvolti  (docente  tutor,  tutor 
formativo) sia dai Progetti formativi  (all. B), allegati parti integranti del presente provvedimento;

la copertura assicurativa INAIL nonché per la responsabilità civile degli studenti vengono 
garantite dall'Istituzione scolastica (art. 5 della Convenzione) e questa Amministrazione si impegna 
in caso di incidente durante lo svolgimento del percorso di alternanza a segnalare l'accaduto, entro i 
tempi previsti dalla normativa vigente, all’Istituto assicurativo (facendo riferimento al numero della 
polizza  sottoscritta  dal  soggetto  promotore)  ed  al  soggetto  promotore.  In  particolare  il  Liceo 
Scientifico  “Quadri”  ha  comunicato  gli  estremi  delle  Polizze  assicurative:  infortuni  sul  lavoro 
INAIL e responsabilità civile AIG Europe Limited polizza n. 21834;

Dato atto che la  Convenzione verrà sottoscritta dal Direttore Generale mentre i  Progetti 
formativi saranno sottoscritti  dai Dirigenti dei Settori ospitanti:  la comunicazione dell’avvio del 
percorso  verrà  data  al  Responsabile  del  Settore  Organizzazione  Risorse  Umane  –  Servizio 
trattamento economico ed al Responsabile dell’Ufficio Datore di lavoro e sicurezza L.81/2008;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

DETERMINA
 

1. di autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, lo svolgimento di percorsi di alternanza 
scuola-lavoro nell'a.s. 2016/17 presso gli Uffici provinciali elencati nella tabella in premessa 
per n. 2 studenti frequentanti il Liceo Scientifico “Quadri” di Vicenza;

2. di  approvare  lo  schema di  Convenzione  (all.  A)  ed  i  Progetti  formativi  (all.  B)  -  parti  
integranti della presente determinazione - dando atto che la Convenzione verrà sottoscritta 
dal Direttore Generale mentre i Progetti formativi verranno sottoscritti dai Dirigenti presso i 
quali saranno inseriti gli studenti;

copia informatica per consultazione



3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Organizzazione 
Risorse Umane – Servizio Trattamento Economico ed al Responsabile dell'Ufficio Datore di 
lavoro e sicurezza L.81/2008;

4. di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  ai  Dirigenti  interessati  per  la 
sottoscrizione della Convenzione e dei Progetti Formativi e per gli adempimenti connessi 
all’effettuazione del tirocinio;

5. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, né minori entrate, né oneri 
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economica-finanziaria  o  sul  patrimonio  della 
Provincia (ai sensi art. 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all’albo pretorio on line.

Vicenza, 
Sottoscritta dal Dirigente

 MACCHIA ANGELO
con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Marina Pase

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


